Clément XI, Pape. — Pour que le souvenir s'en maintienne à jamais. 36  
Dès le jour où, malgré Notre indignité, Nous avons assumé par la disposition de la divine Providence la charge, très vénérable à cause de sa noblesse mais très lourde à cause de la dégradation de l'époque, de diriger l'Eglise catholique, et où Nous avons pris en main le gouvernail, rien ne Nous a paru plus important que de clore par un jugement du Tribunal Apostolique la pénible controverse qui, depuis longtemps déjà, opposa, dans le royaume de Chine, les missionnaires apostoliques, con-

quasdam voces Sinicas, ad sanctum, et ineffabile Dei nomen exprimentum inibi usurpatas, quam circa nonnullos earum gentium Ritus, veluti superstitiosus a quibusdam ex Missionariis praedictis reprobatos; ab aliis vero, utpote eos civiles tantum asserentibus, permissos, Apostolici Iudicii censura opportune dirimere: ut, sublatis dissidiis, Christianae Religionis, Catholicaeque Fidei propagationem turbantibus, omnes tandem id ipsum dicerent in eodem sensu, et in eadem sententia, unoque ore glorificaretur Deus, ab iis, qui sanctificati sunt in Christo Jesu.

37 Hoc consilio responsa illa, quae ad varias quaestiones super hujusmodi rebus excitatus, praevio diurno examine, dudum, videlicet tempore fel. record. Innocentii Papae XII. Praedecessoris nostri inchoato, ac deinde jussu nostro per plures annos continuato, auditisque utriusque Partis rationibus, necnon complurium Theologorum, et Qualificatorum sententiis, ac Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium in tota Republica Christiana Generalium Inquisitorum adversus haereticam pravitatem auctoritate Apostolica deputatorum data fuerunt, Nos die 20. Novembris 1704. eadem auctoritate confirmavimus, et approbavimus.

38 Ea autem, quae in responsis hujusmodi decreta fuerunt, sunt quae sequuntur. "Cum Deus Optimus Maximus congrue apud Sinas vocabulis Europaeis exprimi nequeat, ad eundem verum Deum significandum, vocabulum Tien Chù, hoc est, Coeli Dominus, quod a Sinensibus Missionariis, et Fidelibus longo, ac probato usu receptum esse dignoscitur, admittendum esse: nomina vero Tien Coelum, et Xang Ti Supremus, Imperator, penitus rejicienda.

39 Idcirco Tabellas cum inscriptione Sinica King Tien, Coelum colito, in Ecclesiis Christianorum appendi, seu jam appensas in posterum inibi retineri permittendum non esse."

40 Ad haec nullatenus, nullaque de causa permittendum esse Christifidelibus, quod praesint, ministrent, aut intersint solemnibus Sacrificiis, seu Oblationibus, quae a Sinensibus in utroque aequinoctio cujuscumque anni Confucio, et Progenitoribus defunctis fieri solent, tamquam superstitione imbutis. Similiter, nec esse permittendum, quod in AEdibus Confucii, quae Sinico nomine Miao appellantur, iidem Christifideles exercent, ac peragant Coeremonias, Ritus, et Oblationes, quae in honorem ejusdem Confucii fiunt tum singulis mensibus in Novilunio et Plenilunio a Mandarinis, seu primariis Magistratibus, aliisque Officialibus, et Literatis; tum ab eisdem Mandarinis, seu Gubernatoribus, ac Magistratibus, antequam dignitatem adeant, seu saltem post ejus possessionem adeptam; tum denique a Literatis, qui postquam ad gradus sunt admissi, e vestigio ad Templum, seu AEdem Confucii se conferunt."